PARAFUSO DE CABEÇA REDONDA PARA
CHAPAS EM MADEIRAS DURAS
REVESTIMENTO C4 EVO
A classe de resistência à corrosão atmosférica (C4) do revestimento C4 EVO
foi testada pelo Research Institutes of Sweden - RISE. Revestimento ade-
quado para utilização em aplicações em madeiras com um nível de acidez
(pH) superior a 4, como o abeto, o larício e o pinheiro (ver pág. 314).
CERTIFICAÇÃO MADEIRAS DURAS

(beech LVL)
Parâmetro de resistência
à extração
fax,k [N/mm2] 11,7 22,0 30,0 42,0
Parâmetro de penetração
da cabeça
fhead,k [N/mm2] 10,5 - - -
Densidade associada ρa [kg/m3] 350 530 530 730
Densidade de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440 ≤ 590 ≤ 590 590 ÷ 750
Para aplicações com materiais diferentes, consultar ETA-11/0030.
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
5
TX 20
LBSHEVO580 80 76 200
LBSHEVO5100 100 96 200
LBSHEVO5120 120 116 200
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
7
TX 30
LBSHEVO760 60 55 100
LBSHEVO780 80 75 100
LBSHEVO7100 100 95 100
LBSHEVO7120 120 115 100
LBSHEVO7160 160 155 100
LBSHEVO7200 200 195 100
MADEIRA  |  LBS HARDWOOD EVO  |  245
a2
a2
a1